

عنوان: دیدگاه مددجویان در خصوص کیفیت خدمات مشاوره‌ی قبل از ازدواج در مراکز بهداشتی درمانی تبریز ۱۳۸۸

نام دانشجو: پروین محبی

رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد - مامایی

استاد(ان) راهنما: مهین کمالی فرد - شیرین برزنجه عطری

اساتید مشاور: دکتر عبدالرسول صفائیان

شماره پایان نامه: ۲۴۹

مقدمه: ازدواج و تشکیل خانواده یکی از مهمترین رخدادهای زندگی هر فرد می‌باشد که اگر در شرایط مناسب و با آگاهی کافی صورت گیرد اثرات مهمی بر سلامت فردی و اجتماعی می‌گذارد. به همین منظور در سال‌های اخیر برای تقویت زندگی زناشویی به برنامه‌های قبل از ازدواج اهمیت داده می‌شود. لذا مشاوره بهداشتی قبل از ازدواج به عنوان یکی از مسائل مهم در تمام جوامع مطرح است. در برنامه مشاوره قبل از ازدواج زوجین با مسائل باروری (تنظیم خانواده، مشاوره ژنتیک، تالاسمی و بهداشت جنسی) آشنا شده و اهمیت آن را درک خواهند کرد. این پژوهش برای تعیین دیدگاه مددجویان در خصوص کیفیت خدمات مشاوره‌ی قبل از ازدواج در مراکز بهداشتی درمانی تبریز در ۱۳۸۸ انجام گرفته است.

مواد و روش‌ها: این پژوهش یک مطالعه توصیفی است که در آن ۲۳۶ مددجوی مراجعه کننده به مراکز مشاوره قبل از ازدواج تبریز در سال ۱۳۸۸ که معیارهای ورود به پژوهش را داشتند به صورت تصادفی ساده انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده‌ها پرسشنامه‌ی پژوهشگر ساخته بود که شامل ۸ بخش سوالات دموگرافیک، سوالات مربوط به نحوه برخورد، شرایط مشاوره، اهمیت تنظیم خانواده و روش‌های پیشگیری، مشاوره ژنتیک، تالاسمی و سوالات مربوط به بهداشت جنسی بود که پس از تعیین روایی و پایایی مورد استفاده قرار گرفت. داده‌های به دست آمده از مطالعه به وسیله روش‌های آماری توصیفی و استنباطی با استفاده از نرم-افزار آماری SPSS مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

یافته‌ها: نتایج نشان داد که در رابطه با دیدگاه مددجویان در خصوص نحوه‌ی برخورد ۷۵/۸ درصد مددجویان و در زمینه شرایط مشاوره ۸۵/۲ درصد افراد خدمات ارایه شده را در حد خوب دانستند. در رابطه با دیدگاه مددجویان در خصوص کیفیت مشاوره در زمینه اهمیت تنظیم خانواده و روش‌های پیشگیری از بارداری (قرص‌های ضدبارداری، کاندوم، آیودی، آمپول تزریقی)، مشاوره ژنتیک و تالاسمی مشخص شد که به ترتیب ۷۲/۵، ۷۰/۸، ۷۶/۷، ۴۴/۱، ۴۰/۷، ۳۸/۱، ۴۹/۶ درصد مددجویان مشاوره ارایه شده را در حد متوسط ارزیابی کردند. در زمینه بهداشت جنسی ۵۳/۴ درصد مددجویان اظهار داشتند که توضیحات ارایه شده در حد ضعیف بوده است.

بحث و نتیجه‌گیری: استراتژی وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی در رابطه با آموزش داوطلبین ازدواج در مراکز بهداشتی درمانی به صورت یک اصل بسیار مهم می‌بایستی به صورت جدی پیگیری و اجرا شود و برای رسیدن به تغییر رفتار نسبتاً پایدار در زوجین و ارتقای سطح سلامت آنان بر کیفیت کلاس‌های آموزشی تاکید بیشتری شود. لذا اختصاص دادن زمان بیشتر به این کلاس‌ها و پربار کردن محتوای آموزشی آنها ضروری به نظر می‌رسد.

کلمات کلیدی: دیدگاه، مددجو، مشاوره قبل از ازدواج